
 

 

ZARZĄDZENIE 

MINISTRA ZDROWIA1)  

z dnia 30 czerwca 2023 r. 

zmieniające zarządzenie w sprawie Krajowego Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom 

Na podstawie art. 8b ust. 3 ustawy z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym (Dz. U. z 2022 r. 

poz. 1608) oraz art. 39 ust. 6 ustawy z dnia 8 sierpnia 1996 r. o Radzie Ministrów (Dz. U. z 2022 r. poz. 1188 

oraz z 2023 r. poz. 1195 i 1234) zarządza się, co następuje: 

§ 1. W zarządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 28 stycznia 2022 r. w sprawie Krajowego Centrum 

Przeciwdziałania Uzależnieniom (Dz. Urz. Min. Zdrow. poz. 11) wprowadza się następujące zmiany: 

1) w załączniku nr 1 do zarządzenia w § 5: 

a) pkt 2 otrzymuje brzmienie: 

„2)  Dział Programów Lokalnych i Przeciwdziałania Przemocy Domowej;”, 

b) uchyla się pkt 3, 

c) uchyla się pkt 11; 

2) w załączniku nr 2 do zarządzenia: 

a) w § 1: 

– w ust. 6 uchyla się pkt 5, 

– ust. 7 otrzymuje brzmienie: 

„7. W przypadku nieobecności Dyrektora zastępuje go Zastępca Dyrektora ds. Lecznictwa, Badań 

i Certyfikacji, a w przypadku jego nieobecności Zastępca Dyrektora ds. Profilaktyki i Współpracy 

z Samorządem Terytorialnym, a w przypadku nieobecności ich obu Zastępca Dyrektora ds. 

Zarządzania, a w przypadku nieobecności wszystkich zastępców Dyrektora inny wyznaczony przez 

Dyrektora pracownik.”, 

b) w § 2: 

– pkt 2 otrzymuje brzmienie: 

„2)  Dział Programów Lokalnych i Przeciwdziałania Przemocy Domowej.”, 

– uchyla się pkt 3, 

c) § 9 i § 10 otrzymują brzmienie: 

 
1) Minister Zdrowia kieruje działem administracji rządowej – zdrowie, na podstawie § 1 ust. 2 rozporządzenia Prezesa Rady 

Ministrów z dnia 27 sierpnia 2020 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Zdrowia (Dz. U. z 2021 r. 

poz. 932). 

DZIENNIK URZĘDOWY
MINISTRA ZDROWIA

Warszawa, dnia 4 lipca 2023 r.

Poz. 57



„§ 9. Do zadań Działu Profilaktyki i Edukacji Publicznej należy: 

1) poszerzanie i udoskonalanie oferty oraz wspieranie realizacji programów profilaktyki i promocji 

zdrowia psychicznego o naukowych podstawach lub o potwierdzonej skuteczności, w szczególności 

zalecanych w ramach Systemu rekomendacji programów profilaktycznych i promocji zdrowia 

psychicznego; 

2) opracowywanie standardów i rekomendacji w zakresie profilaktyki używania alkoholu, środków 

odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych lub nowych substancji 

psychoaktywnych oraz uzależnień behawioralnych; 

3) prowadzenie, rozwijanie i upowszechnianie Systemu rekomendacji programów profilaktycznych 

i promocji zdrowia psychicznego; 

4) wspieranie wykonywania działań ukierunkowanych na edukację kadr uczestniczących w realizacji 

zadań z zakresu profilaktyki uzależnień; 

5) poszerzanie i podnoszenie jakości oferty pomocy psychologicznej, socjoterapeutycznej 

i opiekuńczo-wychowawczej dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym i używania innych 

substancji psychoaktywnych i ich rodzin, tworzenie i upowszechnianie standardów pomocy w tym 

zakresie; 

6) prowadzenie działań związanych z edukacją sprzedawców napojów alkoholowych oraz właścicieli 

punktów sprzedaży napojów alkoholowych w zakresie przestrzegania zakazu sprzedaży alkoholu 

osobom niepełnoletnim; 

7) prowadzenie edukacji publicznej oraz profilaktyki w zakresie szkód społecznych i zdrowotnych 

związanych z używaniem alkoholu i innych substancji psychoaktywnych oraz wynikających 

z uzależnień behawioralnych; 

8) przeciwdziałanie nietrzeźwości kierowców przez działania edukacyjne i profilaktyczne, ze 

szczególnym uwzględnieniem kierowców zawodowych; 

9) prowadzenie działań ograniczających ryzyko picia alkoholu przez kobiety w czasie ciąży, w tym: 

a) poszerzanie i udoskonalanie oferty oraz wspieranie realizacji programów profilaktyki Spektrum 

Płodowych Zaburzeń Alkoholowych, zwanego dalej „FASD”, 

b) podnoszenie kompetencji specjalistów w zakresie wiedzy na temat szkód wynikających z picia 

alkoholu przez kobiety w ciąży, w szczególności przez organizację konferencji, seminariów 

i szkoleń, opracowywanie i przekazywanie materiałów edukacyjnych, 

c) tworzenie i upowszechnianie standardów i procedur diagnozy w zakresie FASD oraz pomocy 

dzieciom z FASD, 

d) tworzenie i wspieranie rozwoju systemu pomocy dzieciom z FASD i ich rodzinom, 

e) gromadzenie, realizacja i upowszechnianie badań dotyczących problematyki FASD; 

10) prowadzenie, we współpracy z innymi komórkami organizacyjnymi Centrum, analiz realizacji 

działań podejmowanych w danym roku przez samorząd województwa oraz samorząd gminny 

w ramach programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 

narkomanii; 

11) prowadzenie współpracy międzynarodowej ukierunkowanej na wymianę doświadczeń i dobrych 

praktyk w zakresie profilaktyki uzależnień oraz prowadzenie sprawozdawczości na rzecz krajowych 

i międzynarodowych instytucji w tym zakresie; 

12) prowadzenie sprawozdawczości z realizacji zleconych zadań publicznych przez Centrum 

dotyczących profilaktyki uzależnień; 

13) udzielanie wsparcia merytorycznego podmiotom prowadzącym działalność w zakresie profilaktyki 

uzależnień; 

14) wykonywanie czynności w związku z powierzaniem i wspieraniem wykonywania zadań 

publicznych, wraz z udzielaniem dotacji na finansowanie ich realizacji w zakresie profilaktyki 

uzależnień oraz sprawowanie nadzoru merytorycznego nad ich wykonywaniem; 

Dziennik Urzędowy Ministra Zdrowia – 2 – Poz. 57



15) wykonywanie czynności w związku ze zlecaniem zadań wynikających z art. 88 ust. 4 pkt 5 ustawy 

z dnia 19 listopada 2009 r. o grach hazardowych (Dz. U. z 2023 r. poz. 227) i przepisów 

wykonawczych wydanych na podstawie art. 88 ust. 6 tej ustawy w zakresie profilaktyki i edukacji 

publicznej oraz sprawowanie nadzoru nad realizacją zleconych zadań; 

16) wykonywanie innych zadań zleconych przez Dyrektora i Zastępcę Dyrektora ds. Profilaktyki 

i Współpracy z Samorządem Terytorialnym. 

§ 10. Do zadań Działu Programów Lokalnych i Przeciwdziałania Przemocy Domowej należy: 

1) podejmowanie działań na rzecz podniesienia jakości realizacji wojewódzkich i gminnych programów 

profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii; 

2) przygotowywanie wytycznych i rekomendacji do realizowania gminnych programów profilaktyki 

i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, a także innych zadań 

gminy w zakresie strategii ograniczania dostępności alkoholu; 

3) udzielanie pomocy merytorycznej samorządom w bieżącej realizacji wojewódzkich i gminnych 

programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 

narkomanii, oraz w zakresie realizacji lokalnej międzysektorowej polityki przeciwdziałania 

negatywnym skutkom spożywania alkoholu; 

4) podejmowanie działań na rzecz podnoszenia jakości pracy pełnomocników do spraw problemów 

uzależnień, koordynatorów gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii a także gminnych komisji rozwiązywania 

problemów alkoholowych, w tym w zakresie realizacji procedury zobowiązania do leczenia 

odwykowego; 

5) współpraca z urzędami wojewódzkimi, regionalnymi izbami obrachunkowymi i Najwyższą Izbą 

Kontroli w obszarze sprawowanych zadań nadzorczych i kontrolnych nad realizacją zadań z zakresu 

rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz przeciwdziałania 

uzależnieniom behawioralnym; 

6) prowadzenie, we współpracy z innymi komórkami organizacyjnymi Centrum, analiz realizacji 

działań podejmowanych w danym roku przez samorząd województwa oraz samorząd gminny 

w ramach programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 

narkomanii; 

7) udzielanie merytorycznej pomocy podmiotom, które realizują zadania w zakresie przeciwdziałania 

uzależnieniom i pracy z rodzinami z problemem uzależnień, w tym sądom i kuratorskiej służbie 

sądowej, centrom integracji społecznej oraz jednostkom pomocy społecznej; 

8) współpraca i wspieranie działalności ruchów samopomocowych i stowarzyszeń abstynenckich 

działających na rzecz profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i narkotykowych oraz 

współpraca z Kościołem katolickim i innymi związkami wyznaniowymi w zakresie przeciwdziałania 

uzależnieniom i promocji zachowania abstynencji; 

9) rozbudowa systemu wsparcia, interwencji i pomocy dla osób doznających przemocy domowej, 

w szczególności związanej z używaniem substancji psychoaktywnych oraz uzależnieniami 

behawioralnymi, w tym przez prowadzenie Ogólnopolskiego Pogotowia dla Ofiar Przemocy 

w Rodzinie „Niebieska Linia”; 

10) podnoszenie wiedzy i kompetencji osób pracujących w obszarze przeciwdziałania przemocy 

domowej; 

11) prowadzenie systemu potwierdzania kwalifikacji osób pracujących w obszarze przeciwdziałania 

przemocy domowej; 

12) doskonalenie i promocja procedur interwencji służb w sytuacjach podejrzenia przemocy domowej, 

w szczególności procedury „Niebieskiej Karty”; 

13) opracowywanie, wdrażanie i promocja standardów pracy w obszarze przeciwdziałania przemocy 

domowej; 

14) inicjowanie, wspieranie i prowadzenie działań w zakresie profilaktyki przemocy domowej; 

Dziennik Urzędowy Ministra Zdrowia – 3 – Poz. 57



15) opracowywanie diagnoz, analiz i sprawozdań na temat problematyki przemocy w rodzinach 

z problemem uzależnień; 

16) wykonywanie czynności w związku z powierzaniem i wspieraniem wykonywania zadań 

publicznych, w tym udzielaniem dotacji na finansowanie ich realizacji, w zakresie gminnych 

i wojewódzkich działań na rzecz profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, 

przeciwdziałania narkomanii i uzależnieniom behawioralnym oraz przeciwdziałania przemocy 

domowej; 

17) wykonywanie czynności w związku ze zlecaniem zadań wynikających z art. 88 ust. 4 pkt 5 ustawy 

z dnia 19 listopada 2009 r. o grach hazardowych i przepisów wykonawczych wydanych na podstawie 

art. 88 ust. 6 tej ustawy w zakresie realizacji gminnych i wojewódzkich działań na rzecz profilaktyki 

i rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii i uzależnieniom 

behawioralnym oraz działań w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej oraz sprawowanie 

nadzoru merytorycznego nad realizacją tych zadań; 

18) współpraca w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinach z problemem uzależnień 

z organizacjami pozarządowymi, jednostkami samorządu terytorialnego i administracji rządowej 

oraz instytucjami i podmiotami zagranicznymi i międzynarodowymi; 

19) opiniowanie i opracowywanie założeń projektów aktów prawnych dotyczących działań z zakresu 

przeciwdziałania uzależnieniom podejmowanym na szczeblu lokalnym przemocy domowej; 

20) wykonywanie innych zadań zleconych przez Dyrektora i Zastępcę Dyrektora ds. Profilaktyki 

i Współpracy z Samorządem Terytorialnym.”, 

d) uchyla się § 11, 

e) uchyla się § 19. 

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia. 

   

MINISTER ZDROWIA 

Adam Niedzielski 

 

 

Dziennik Urzędowy Ministra Zdrowia – 4 – Poz. 57


